
第三次国有林野施業実施計画書
第二次変更計画書

（石狩空知森林計画区）

自　　平成２０年　４月　１日

　　　　　　 計画期間

至　　平成２５年　３月３１日

経 常 計 画 策 定 年 月 日 ：平 成 ２ ０ 年 ３ 月 ２ ７ 日
第一次変更計画策定年月日 ： 平 成 ２ ２ 年 ３ 月 ３ ０ 日
第二次変更計画策定年月日 ： 平 成 ２ ３ 年 ３ 月 ３ ０ 日

北海道森林管理局



２ 施業群及び生産群の名称並びに区域、伐期齢又は回帰年、上限伐採面積又は標準伐採量、

（１） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（1） 1

（６） 2

３ 4

※（　）書は現行計画の国有林野施業実施計画書の頁である。　

林道の整備に関する事項 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（5）

伐採総量 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（2）

 【変更項目及び頁】

　伐採箇所ごとの伐採方法及び伐採量並びに更新箇所ごとの更新方法及び更新量

伐採造林計画簿

　なお、本変更計画は、平成２３年４月１日から適用する。

石狩空知森林計画区の第三次国有林野施業実施計画の変更について

 【変更理由】

１　森林吸収源対策を推進するため、育成単層林及び育成複層林の間伐等に係る伐採箇所

　の追加等により伐採総量を変更する。

２　森林・林業再生プランを踏まえ、効率的な路網整備や間伐等の森林施業を推進するため、

　林道にかかる計画を変更する。

　次の理由から国有林野管理経営規程（平成１１年農林水産省訓令第２号）第１４条第２項に

基づき変更するものである。



　（１）　伐採造林計画簿
　　　 　変更する伐採・更新箇所ごとの伐採・更新面積及び方法等については、別添の伐採造林
　　　 　計画簿（変更）による。

２　施業群及び生産群の名称並びに区域、伐期齢又は回帰年、上限伐採面積又は標準伐採量、

    伐採箇所ごとの伐採方法及び伐採量並びに更新箇所ごとの更新方法及び更新量
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　（６） 伐採総量

　【現行計画】 （単位：㎥、ｈａ）
林地

主　伐 間　伐 小　計 臨時伐採量 計 以外
 (2,133)
66,438 66,438

 (2,795)
100,352 100,352

 (627)
19,821 19,821

 (10,673)
752 361,889 362,641
 (5,085)

198 141,491 141,689
 (296)

868 4,132 5,000

 (19,477)
1,818 627,685 629,503

 (21,610)
1,818 694,123 695,941

 (74)
2,495 2,495

 (4,316)
3,605 147,720 151,325

 (4,390)
3,605 150,215 153,820

 (159)
437 4,310 4,747

 (159)
437 4,310 4,747 600 5,347 5,347
 (26,159)

5,860 848,648 854,508 88,550 943,058 943,058
 (6,098)

1,172 192,609 193,781 17,710 211,491 211,491
注）　（　）の数値は間伐面積（ｈａ）である。

年　　平　　均 －

計 －

合　　　　　計 －

資

源

の

循

環

利

用

林

育 成 天 然 林

天 然 生 林

長 期 単 層 林

複  層  林

単  層  林

混  交  林

小　　計

計

森
林
と
人
と

の
共
生
林

自然維持タイプ

森林空間利用タイプ

計

区 分
林 地

合　計

水

土

保

全

林

国土保全タイプ

87,950 937,711 － 937,711

水
源
か
ん
養
タ
イ
プ

複　層　林

混　交　林

育成天然林

天 然 生 林

単　層　林

長期単層林
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　【変更計画】 （単位：㎥、ｈａ）
林地

主　伐 間　伐 小　計 臨時伐採量 計 以外
 (2,266)
68,528 68,528

 (2,837)
101,158 101,158

 (627)
19,821 19,821

 (10,994)
752 370,740 371,492
 (5,713)

198 153,059 153,257
 (585)

868 9,088 9,956

 (20,757)
1,818 653,866 655,684

 (23,023)
1,818 722,394 724,212

 (74)
2,495 2,495

 (4,342)
3,605 148,234 151,839

 (4,415)
3,605 150,729 154,334

 (159)
437 4,310 4,747

 (12)
66 66

 (40)
722 722

 (211)
437 5,098 5,535 600 6,135 6,135
 (27,649)

5,860 878,221 884,081 88,550 972,631 972,631
 (6,843)

1,172 207,396 208,568 17,710 226,278 226,278
注1） （　）の数値は間伐面積（ｈａ）である。
注2） 「年平均」は、変更前の年平均に今回の変更計画による伐採量の増減量を本計画期間

の残期間で除したものを加えて算出した数量を計上した。

年　　平　　均 －

天 然 生 林

計 －

合　　　　　計 －

資

源

の

循

環

利

用

林

単  層  林

長 期 単 層 林

複  層  林

混  交  林

育 成 天 然 林

小　計

計

森
林
と
人
と

の
共
生
林

自然維持タイプ

森林空間利用タイプ

計

天 然 生 林

区 分
林 地

合　計

水

土

保

全

林

国土保全タイプ

87,950 966,496 － 966,496

水
源
か
ん
養
タ
イ
プ

単　層　林

長期単層林

複　層　林

混　交　林

育成天然林
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３　林道の整備に関する事項

　【現行計画】

基幹・ 開設・ 箇所数
その他別 改良 （改良）

基　幹 開　設 フゴッペ 3009,3011,3013 2,400 余市町、一部作業道格上げ

恵庭 5070～5077,5092, 11,000 恵庭市、旧道道編入

5107～5112,5117,5129
計 2路線 13,400

その他 開　設 トチノキ沢 3022,3023 2,600 仁木町、一部作業道格上げ

北山沢 3050 2,200 赤井川村

美笛支線 6091,6101,6102 1,000 千歳市、作業道格上げ

下美笛 6060,6105～6107 700 〃

草笛支線 6061,6062 1,000 千歳市

下草笛 6054～6059 2,400 千歳市、作業道格上げ

漁川左岸 5011～5014,5016～5019 5,600 恵庭市、作業道格上げ

漁連絡 5172,5174,5175,5185,5410 2,800 〃

紋別連絡 5408～5410 2,800 〃

一の沢 1073 600 札幌市、作業道格上げ

川崎 329～331 2,600 当別町

小松の沢 326,328 1,200 〃

小松の沢支線 328 100 〃

古潭越 277,288,280,290,291 2,500 石狩市、作業道格上げ

計 14路線 28,100
基　幹 改　良 北５条 5276～5282,5299～5304 3,600 1 千歳市、路体強化

計 1路線 3,600 1
その他 改　良 黄金 6097,6099,6100 800 1 千歳市、管渠工・路体強化

砥石山 民有地,3 40 1 札幌市、永久橋化

器械場線 1188,1189,1193 600 3 札幌市、路体強化

浜益盤の沢 578,579 200 3 石狩市、路体強化

出戸股 265 100 1 石狩市、橋梁補修

計 5路線 1,740 9

基　幹 2路線 13,400
その他 14路線 28,100
計 16路線 41,500
基　幹 1路線 3,600 1
その他 5路線 1,740 9
計 6路線 5,340 10

基　幹 開　設 パンケホロカ 1018,1019 2,500 夕張市、作業道格上げ

長沢 4488,4489 2,500 芦別市、作業道格上げ

計 2路線 5,000
その他 開　設 ペンケホロカ支線 1038,1039,1041 2,900 夕張市、一部作業道格上げ

扇風機沢 21～23 5,000 岩見沢市、作業道格上げ

ボリボリの沢 137～141 4,000 三笠市、一部作業道格上げ

小屋の沢 393～395 2,000 〃

金堀沢 3122,3124～3127 4,000 芦別市、一部作業道格上げ

奥高根 3242,3243 3,000 芦別市、作業道格上げ

御料山 3186,3187 3,000 芦別市、一部作業道格上げ

小沢 3188,3189,3313 2,000 〃

日陰の沢 4366,4367 1,700 芦別市、作業道格上げ

空知森林管理署

石狩森林管理署合計

開 設

改 良

路　線　名 箇　所　（　林　班　） 延長（ｍ） 備　　考

石狩森林管理署
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基幹・ 開設・ 箇所数
その他別 改良 （改良）
その他 開　設 遠見 4454,4455 2,000 芦別市、作業道格上げ

計 10路線 29,600
基　幹 改　良 パンケホロカ右股 1022,1024 500 2 夕張市、路体強化

幌向川 18 100 1 岩見沢市、落石防止網

桂川 3204 50 1 赤平市、路体強化

ペンケテシマ 3372 50 1 芦別市、永久橋化

惣顔真布 4129 50 1 芦別市、路体強化

計 5路線 750 6
その他 改　良 上巻沢 1109 100 1 夕張市、橋梁補修

二の沢 36 800 1 岩見沢市、路体強化

小屋の沢 393 100 1 三笠市、路体強化

二股沢 330 50 1 〃

言間沢 4162 50 1 芦別市、路体強化

計 5路線 1,100 5

基　幹 2路線 5,000
その他 10路線 29,600
計 12路線 34,600
基　幹 5路線 750 6
その他 5路線 1,100 5
計 10路線 1,850 11

基　幹 開　設 幌内沢 533,538,539 6,000 深川市、一部作業道格上げ

計 1路線 6,000
その他 開　設 湯幌 529～532 7,800 深川市、作業道格上げ

二沼 23,24 1,200 幌加内町

朱共 320～322 2,500 幌加内町、一部作業道格上げ

比布美 462,463 2,750 北竜町、作業道格上げ

藤田 530,531 1,500 深川市、作業道格上げ

計 5路線 15,750
基　幹 改　良 暑寒別 442～444 350 4 北竜町、路体強化・法面保護工

計 1路線 350 4
その他 改　良 湯幌 529,530 100 1 深川市、路体強化・溝渠工

２１０号 1 100 1 〃

三滝の沢 134～150 500 6 深川市、路体強化・法面保護工

計 3路線 700 8

基　幹 1路線 6,000
その他 5路線 15,750
計 6路線 21,750
基　幹 1路線 350 4
その他 3路線 700 8
計 4路線 1,050 12

路　線　名 箇　所　（　林　班　） 延長（ｍ） 備　　考

空知森林管理署合計

改　良

開　設

改　良

空知森林管理署北空知支署

空知森林管理署北空知支署合計

開　設
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基幹・ 開設・ 箇所数
その他別 改良 （改良）

基　幹 5路線 24,400
その他 29路線 73,450
計 34路線 97,850
基　幹 7路線 4,700 11
その他 13路線 3,540 22
計 20路線 8,240 33

開　設

改　良

注）　災害復旧等緊急を要する改良については、指定箇所以外においても実行ができるものとする。

路　線　名 箇　所　（　林　班　） 延長（ｍ） 備　　考

森林計画区合計
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　【変更計画】

基幹・ 開設・ 箇所数
その他別 改良 （改良）

基　幹 開　設 フゴッペ 3009,3011,3013 2,400 余市町

恵庭 5070～5077,5092, 11,000 恵庭市、旧道道編入

5107～5112,5117,5129
計 2路線 13,400

その他 開　設 トチノキ沢 3022,3023 2,600 仁木町

北山沢 3050 2,200 赤井川村

美笛支線 6091,6101,6102 1,000 千歳市、

下美笛 6060,6105～6107 700 　〃

草笛支線 6061,6062 1,000 　〃

下草笛 6054～6059 2,400 　〃

漁川左岸 5011～5014,5016～5019 5,600 恵庭市

漁連絡 5172,5174,5175,5185,5410 2,800 　〃

紋別連絡 5408～5410 2,800 　〃

一の沢 1073 600 札幌市

川崎 329～331 2,600 当別町

小松の沢 326,328 1,200 　〃

小松の沢支線 328 100 　〃

古潭越 277,288,280,290,291 2,500 石狩市

中央農場 65 1,300 北広島市

出戸股第二支線 272～274 2,000 石狩市

出戸股第一接続 275～277 2,200 　〃

兼平沢支線 547 1,200 　〃

泥川第二 568,569 2,200 　〃

盤ノ沢左岸 576～579 2,000 　〃

天狗沢第二支線 4152,4153 2,000 小樽市

桃内支線 4166,4167 2,200 　〃

紋別平 5167,5170,5171,5172 2,600 恵庭市

漁５号第一支線 5177,5180 1,200 　〃

漁６号第二支線 5180,5181 1,600 　〃

計 25路線 48,600
基　幹 改　良 北５条 5276～5282,5299～5304 3,600 1 千歳市、路体強化

計 1路線 3,600 1
その他 改　良 黄金 6097,6099,6100 800 1 千歳市、管渠工・路体強化

砥石山 民有地,3 40 1 札幌市、永久橋化

器械場線 1188,1189,1193 600 3 札幌市、路体強化

浜益盤の沢 578,579 200 3 石狩市、路体強化

出戸股 265 100 1 石狩市、橋梁補修

計 5路線 1,740 9

基　幹 2路線 13,400
その他 25路線 48,600
計 27路線 62,000
基　幹 1路線 3,600 1
その他 5路線 1,740 9
計 6路線 5,340 10

石狩森林管理署合計

開　設

改　良

路　線　名 箇　所　（　林　班　） 延長（ｍ） 備　　考

石狩森林管理署
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基幹・ 開設・ 箇所数
その他別 改良 （改良）

基　幹 開　設 パンケホロカ 1018,1019 2,500 夕張市

長沢 4488,4489 2,500 芦別市

計 2路線 5,000
その他 開　設 ペンケホロカ支線 1038,1039,1041 2,900 夕張市

扇風機沢 21～23 5,000 岩見沢市

ボリボリの沢 137～141 4,000 三笠市

小屋の沢 393～395 2,000 　〃

金堀沢 3122,3124～3127 4,000 芦別市

奥高根 3242,3243 3,000 芦別市

御料山 3186,3187 3,000 芦別市

小沢 3188,3189,3313 2,000 　〃

日陰の沢 4366,4367 1,700 芦別市

遠見 4454,4455 2,000 　〃

冷水 2111～2114 3,000 夕張市

金剛沢 4001～4002 2,000 芦別市

遠幌支線 2132～2134 2,000 夕張市

川向 2196～2198 2,000 　〃

計 14路線 38,600
基　幹 改　良 パンケホロカ右股 1022,1024 500 2 夕張市、路体強化

幌向川 18 100 1 岩見沢市、落石防止網

桂川 3204 50 1 赤平市、路体強化

ペンケテシマ 3372 50 1 芦別市、永久橋化

惣顔真布 4129 50 1 芦別市、路体強化

計 5路線 750 6
その他 改　良 上巻沢 1109 100 1 夕張市、橋梁補修

二の沢 36 800 1 岩見沢市、路体強化

小屋の沢 393 100 1 三笠市、路体強化

二股沢 330 50 1 〃

言間沢 4162 50 1 芦別市、路体強化

計 5路線 1,100 5

基　幹 2路線 5,000
その他 14路線 38,600
計 16路線 43,600
基　幹 5路線 750 6
その他 5路線 1,100 5
計 10路線 1,850 11

基　幹 開　設 幌内沢 533,538,539 6,000 深川市

計 1路線 6,000
その他 開　設 湯幌 529～532 7,800 深川市

二沼 23,24 1,200 幌加内町

朱共 320～322 2,500 幌加内町

比布美 462,463 3,710 北竜町

藤田 530,531 1,500 深川市

鷹泊２号沢 14～17 8,070 　〃

空知森林管理署北空知支署

改　良

路　線　名 箇　所　（　林　班　） 延長（ｍ） 備　　考

空知森林管理署

空知森林管理署合計

開　設

- 施実変更８ -



基幹・ 開設・ 箇所数
その他別 改良 （改良）
その他 開　設 ４６４林班 464,465 1,360 北竜町

４６７林班 467,471 1,000 　〃

計 8路線 27,140
基　幹 改　良 暑寒別 442～444 350 4 北竜町、路体強化・法面保護工

計 1路線 350 4
その他 改　良 湯幌 529,530 100 1 深川市、路体強化・溝渠工

２１０号 1 100 1 〃

三滝の沢 134～150 500 6 深川市、路体強化・法面保護工

計 3路線 700 8

基　幹 1路線 6,000
その他 8路線 27,140
計 9路線 33,140
基　幹 1路線 350 4
その他 3路線 700 8
計 4路線 1,050 12

基　幹 5路線 24,400
その他 47路線 114,340
計 52路線 138,740
基　幹 7路線 4,700 11
その他 13路線 3,540 22
計 20路線 8,240 33

改　良

路　線　名 箇　所　（　林　班　） 延長（ｍ） 備　　考

空知森林管理署北空知支署合計

開　設

森林計画区合計

開　設

改　良

注）　災害復旧等緊急を要する改良については、指定箇所以外においても実行ができるものとする。
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